Cap. III. — Proœmium disputationis de lumine Tha-borio. Palamas eam questionem frustra proponit. Ico-nomachia nomine notatur iconomachorum error de Do-mini transfigurati carne. Theodori Grapti verba. Sacra-magines a Palamitæ in igneum conjectæ. Palamitæ cum Eusebio iconomacho conve-nit. Palamas plura increata statuit. Eusebio pejus sentit in iis, quæ de lumine, op-eracione, substantia dñina, et sacramenta Eucharistiae loquuntur. Palamitæ impiebus cum Theodori Grapti argumen-tationibus conserenda. Huius de lumine opinio quam absurdaria sit. 1203

Cap. IV. — De corpore Domini, an increatum fuerit; et de hominibus, quos Palamas dixerat fieri increatos. Verba Theodori Grapti. Palamas una cum Eusebio icono-macho refutatur. Energæ nomen ab Economio intro-ductum, ab Economachis receptum, a Palamitæ revoca-tum in lucem. Theodori Grapti cum sancti Basilio et Gregorio consensus. Conclusio: Palamitæ icono-machorum vestigis insistere. Substantia et operationi eadem definitio convenit. Si corpus Christi incorporeum et increatum fieri non potest, multo minus hominis corpus. Qui virtute prouiciunt, ii de novo creari dicu-tur. 1213

LIBER VICESIMUS PRIMUS.

Cap. I. — Soluta quæstione de lumine Thaborio, Gre-goras ad alteram criminacionem retelellendam transit. De Deo disputatione periculosis est. Quid sancti Patres super ea re præceperint, et quatenus ipsi de Deo disputarunt. Gregorius Nazianenus. Basilius Magnus. Chrysostomus. Athanasius. Isaac monachus. Joannes Chianus. D. Paulus. Acta conciliorum generalium. 1225

Cap. II. — Cantacuzenus, paucæ locutus, respondendi munus Palamitæ concedit. Hujus impari, et nihil tale pre-meditati, auxetas. Judicium de Palamitæ doctrina, stylo, ingenio. Eius auctoritas apud Cantacuzenum uisa. In maximas angustias adductus orationem a lumine Thaborio orditur. Operationem et substantiam in Deo

differre ait. Qui operationes participant, eos affirmat increatos fieri. Plura increata statuit. Substantiam di-vinam negat posse participari. Adversarios contemnit. Acta concilii generalis sexti perperam interpretatur; item verba S. Basili. 1231

Cap. III. — Quo consilio Palamas D. Basili et concilii ecumenici sexti verba protulerit. Sanctos Patres laudat, nec nominat. Operationem et substantiam idem esse in Deo constat ex illi ipsi testimonio ab eo ailiis. Item ex verbis sanctorum Athanasii et Cyrilli. In divinis no-tionis nominibus minime respondent. Quæ ex dubiis rebus (substantia et operatione) constant, ea non sunt simplicita, sed duplicita. D. Maximus de binario numero. Conclusio. 1239

Cap. IV. — Gregoras æger et jejunus disputandi mu-nus sociis tradit, qui et ipsi commentarios scripsere de suis cum Palama certaminibus. Vetera in Barlasum decreta rursus leguntur. Palamitæ ad lumen Thaborium perpetuo recurrunt. De gloria divina impium dogma apud synodum explicant. Orthodoxorum unus indignabundus exclamat. Minis terretur et obmutescit. Concilium di-mittitur. Populus in Palamitæ sœvit. Orthodoxos faret et gratiæstat. Hi, quoniam superiores, tamen suum sen-tentiam adversariis approbare non potuerunt. Animus principi aversus et durus. Quinam vere injuriam patian-tur. 1245

Cap. V. — Palamas Cantacuzenum adit. In Gregoram et in ceteros orthodoxos acri oratione invehitur. Ut Pa-lama iussa imperator executus sit. Orthodoxorum diversi affectus, fiducia, trepidatio, mœror. 1251

Cap. VI. — Gregoras sese in concilio iterum sistere recusat. Socios hortatur ad veritatem foriter defenden-dam. Illi ut secum veniat, ægre tandem persuadent. Ab imperatore seorsum seductus promissis et aliis artibus tentatur. Proponitur ei quæstio de substantia et opera-tionibus divinis. Testimonium D. Basili. Respondet Gregoras. Cantacuzenus de nova disputandi ratione iudeunda deliberat cum Palama. Episcopum Tyri excusare statuit. Item contumelias et calumnias orthodoxos terro-re. Palamas socios suos advocationem adit. 1255

Cap. VII. — Gregoras aliquid orthodoxi introvocantur. Cantacuzenus minutus gravissima. Ejus cum Xerxe, Per-sarum rege, comparatio. Episcoporum Palamitarum ini-teritia. Orthodoxi frustra conantur contradicere. Can-tacuzenus vultus et verba. Gregoram discipuli triadiores deserunt; alii silent. Gregorii et orthodoxorum episco-porum secessio; quos imperator primum exire velat; deinde, suadente Palama, abiit patitur. Palamitæ, egressi-ssis orthodoxis, imperatorem adulantur. Quidquid libuit decernunt. 1263

LIBER VICESIMUS PRIMUS.

Cap. I. — Cantacuzenus Gregoram arcessit. Animum ejus tentat solitis artibus; nullo autem successu. Quæ hactenus in concilio dixerit, ea pacis et concordia studio dixisse se affirmat. Majorem in posterum æquitatem suam fore promittit. Palamitarum doli, consilium, fidu-cia. 1269

Cap. II. — Sessionem tertiam orthodoxyi a fidei pro-fectione auspicantur. Excerpta ex libris Palamitæ legi na-tur et expediuntur. Illius in se defendendo labor irri-tus. Gregoras unum ex discipulis producit, qui dispu-tandi munus recipiat. Palamas, victus ab adolescenti, omnibus deridicul est. Ex viginti capitibus tria tantum exulta. Exitus tertiae sessionis. 1271

Cap. III. — Acta post sessionem tertiam. Sesio quart-a, eademque ultima. Orthodoxi partim volentes, partim etiam nolentes adsunt. Imperatoris iracundie, protinus eruptio, Gregoras caute occurrit. Recitantur aliquot capita, ex libris Palamitæ excerpta. Episcopi nonnulli, ex illis amicis, dogmatus novorum insolenti offensi, turbas crient. Palamitæ violentia. Cantacuzeni ibiquitas. Testimonia a Palamitæ allata examinantur. Gregoras fusio-nem narrationem et accuratas refutationes editiurum se promittit, si mortis pericula imminentia effugiat. Redit ad propositum. Tumultus et confusio. Quid tandem de-cretum sit. Orthodoxi vapulant. Episcopis duobus adempta insignis dignitatis; barba vellicata. Gregorii discipu-lis quid acciderit. Episcopus Tyri cur sessioni ultime haud interfuerit. Gregoras et alii ut dimissi sint. 1275

Cap. IV. — Gregoras domo includitur. Si entium ei perpetuum indicatur. Consolatur se melioris fortuna spe, quam ei spondet ipsa rerum humanarum mutabilis-tas. Idem cum illustrius sanctorum casibus suam cata-mitate comparat. S. Basili verba ad præsens tempus accommodat. Alia sanctorum Patrum dicta subjunctorum se promittit, que tamen haud profert. 1283

Cap. V. — Palamitæ victores impudenter exultant.

Premia eis data. Poenae orthodoxis irrogatae. Palamitatum dogma impium, Sævitia. Tomus synodus. Gregoriam multi ex amicis deserunt; atque etiam Cabastas. Hujus ingenium et studia. Ut Gregorius Nazianzenus ejusmodi homines allocutus sit. Gregoras suam sortem deplorat. Salomonis verba. Darii morientis apophthegma.

1295

Cap. VI. — Tomus synodus in usitatis ceremoniis consecratus. Auctoribus probro est. Palamite magna et præclaræ imperatoris promittunt. Byzantina suburbia a Genitilis Galateis incenduntur. Palamitarum promissa exitu ipso refutata. Rerum hodiernarum cum antiquis comparatio. Qui hodie persecutionem patiuntur, eorum conditio peior est quam antiquitus fuit. Orthodoxi non habent quo fugiant. Imperium angustissimis finibus comprehensum. Sonnia prophetica explosa; idque verbis D. Basili, que in Palamitas apte admodum cadunt. 1303

LIBER VICESIMUS SECUNDUS.

Cap. I. — Internuntii, ab imperatore et patriarcha missi, ad Gregoram veniunt. Mandata exponunt. Nova decreta et Palamie libelum jacentur exhibere. Negant libellus opus esse: de cœcta astutioris se promittunt. Gregoras, ut ultrumque exhibeat, multis rationibus condit. Internuntii, re iuncta, discedunt. 1313

Cap. II. — Palamas negat se libellos daturum. Nova decreta omnibus ostenduntur, præterquam Gregoram. Monachorum custodum saevitia: Gregora in eos merita. Davidis prophetæ verba in similibus rerum angustiis. Experiens vis. 1319